Universidade Federal de Santa Catarina
Campus Araranguá

Centro de Ciências, Tecnologias e Saúde
Departamento de Energia e Sustentabilidade

Rua Pedro João Pereira, Nº 150 – Mato Alto
CEP 88.905-120 – Araranguá – SC

Telefone +55 (48) 3721- 6956
www.ees.ufsc.br

ATA DA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA SETORIAL DO DEPARTAMENTO DE
ENERGIA E SUSTENTABILIDADE

Ata da 6ª Reunião Ordinária da Câmara
Setorial do Departamento de Energia e
Sustentabilidade, realizada no dia 26 de
agosto de 2021, às 13h30, via vídeo
conferência.

Aos vinte e seis dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um, às treze horas e 1

trinta minutos por meio de vídeo conferência, reuniram-se os seguintes professores: 2

Giuliano Arns Rampinelli, César Cataldo Scharlau, Cláudia Weber Corseuil, Elaine 3

Virmond e Fernando Henrique Milanese, sob a presidência do primeiro. Havendo 4

quórum, o professor Giuliano iniciou a reunião às treze horas e trinta e dois minutos 5

desejando boas-vindas aos presentes e na sequência foi dado início à apreciação dos 6

itens de pauta. Item 1. Aprovação da pauta da 6ª Reunião Ordinária da Câmara Setorial 7

de Administração do EES do ano de 2021. Colocada em apreciação a pauta do dia, foi 8

aprovada por unanimidade. 2. Apreciação e aprovação de atividades docentes de 9

extensão. Requerente: Coordenação de Extensão do EES – Profª. Elaine Virmond. Com 10

a palavra a professora Elaine, compartilha sua tela apresentando as atividades docentes 11

(anexados a esta ata), do período de 22 de julho a 25 de agosto, comentando que fez 12

análise prévia, emitindo parecer e solicitando aprovação. Professor Giuliano, chefe do 13

departamento, coloca em discussão e em não havendo coloca em aprovação, sendo 14

aprovado por unanimidade. 3. Apreciação e aprovação de ações de extensão. 15

Requerente: Coordenação de Extensão do EES – Profª. Elaine Virmond. Ainda com a 16

palavra a coordenadora Elaine, compartilha sua tela e explica sobre a atividade, 17

recomendando a aprovação. Professor Giuliano abre para discussões, professora 18

Cláudia pede esclarecimento sobre, tem explicação da coordenadora de extensão. Não 19

havendo mais discussões, coloca-se em votação a aprovação, sendo aprovado por 20

unanimidade.  4. Homologação de aprovação ad-referendum de projeto de pesquisa. 21

Requerente: Coordenação de Pesquisa do EES – Profº. Cesar Cataldo Scharlau. 22

Professor César com a palavra discorre sobre uma solicitação de cadastro do projeto 23

"Estudo paramétrico de um sistema de condicionamento de ar de múltiplos 24

evaporadores em condições climáticas típicas de Santa Catarina", coordenado pelo 25

professor Thiago Dutra, número SIGPEX 202114821. O projeto também conta com 26

participação do professor Rogério do EES, um aluno do PPGES, dois alunos de graduação 27

Universidade Federal de Santa Catarina
Campus Araranguá

Centro de Ciências, Tecnologias e Saúde
Departamento de Energia e Sustentabilidade

Rua Pedro João Pereira, Nº 150 – Mato Alto
CEP 88.905-120 – Araranguá – SC

Telefone +55 (48) 3721- 6956
www.ees.ufsc.br

e um professor de outro departamento. Diz ainda que foi realizada a aprovação ad 28

referendum da CSA do EES em virtude dos prazos para submissão do projeto ao Edital 29

27/2021 da FAPESC. Professor César solicita apreciação. Professor Giuliano abre para 30

discussão e em não havendo coloca em aprovação, sendo aprovado por unanimidade. 31

5. Apreciação e aprovação de relatório final de projeto de pesquisa. Requerente: 32

Coordenação de Pesquisa do EES – Profº. Cesar Cataldo Scharlau. Permanecendo com 33

a palavra professor César passa a discorrer dobre o ponto, dizendo que foi encaminhado 34

o relatório final do projeto de pesquisa "Toxicidade de fumos de madeiras tratadas: 35

Estudo comparativo", número SIGPEX 201715872, coordenado pelo professor Claus, e 36

que conta com a participação do técnico administrativo Tiago Bortolotto. Professor 37

César diz que o parecer da coordenação de pesquisa é favorável à aprovação do 38

relatório. Professor Giuliano abre para discussão e em não havendo, é posto em 39

votação, sendo aprovado por unanimidade. 6. Informes e assuntos gerais. O professor 40

Giuliano lembra que a coordenação de ensino em breve enviará instruções para 41

preenchimento do plano de ensino para ao próximo semestre. Sem mais informes, o 42

chefe do departamento, professor Giuliano Arns Rampinelli encerra a reunião às 43

quatorze horas e um minuto e, da qual, para constar, eu, Clarice Elias Freitas, auxiliar 44

em administração da Secretaria Integrada de Departamento, lavrei a presente ata que, 45

se aprovada, será assinada pelos presentes. Araranguá, 26 de agosto de 2021. 46

Anexos sobre os itens 2. 47

PARECER 48

No EES, entre 22/07/2021 e 25/08/2021 foram recebidas 12 (doze) solicitações de
análise de atividades docentes de extensão, dentre elas participação em eventos,
publicações, revisões de artigos e prestação de serviços, conforme listadas a seguir.

N° Tipo Número Coordenador Observação

1 Atividade Docente 202115655 [Thiago Dutra] Aprovar na forma ad-

referendum após a

inclusão do contrato

assinado por ambas as

partes (aguardar

relatório final)

2 Atividade Docente 202115141 [César Cataldo

Scharlau]

Aprovada (aguardar

relatório final)

3 Atividade Docente 202115251 [Rogério Gomes de

Oliveira]

Aprovada

Universidade Federal de Santa Catarina
Campus Araranguá

Centro de Ciências, Tecnologias e Saúde
Departamento de Energia e Sustentabilidade

Rua Pedro João Pereira, Nº 150 – Mato Alto
CEP 88.905-120 – Araranguá – SC

Telefone +55 (48) 3721- 6956
www.ees.ufsc.br

4 Atividade Docente 202114401 [Reginaldo Geremias] Aprovada

5 Atividade Docente 202114288 [Thiago Dutra] Aprovada (aguardar

relatório final)

6 Atividade Docente 202114137 [Reginaldo Geremias] Aprovada

7 Atividade Docente 202113992 [Thiago Dutra] Aprovada

8 Atividade Docente 202113880 [Kátia Cilene Rodrigues

Madruga]

Aprovada

9 Atividade Docente 202113583 [Claus Tröger Pich] Aprovada

10 Atividade Docente 202113644 [Reginaldo Geremias] Aprovada

11 Atividade Docente 202113645 [Reginaldo Geremias] Aprovada

12 Atividade Docente 202113646 [Reginaldo Geremias] Aprovada

A atividade docente numeradas 1 na tabela anterior, registro nº 202115655, é
uma atividade de prestação de serviço/serviço eventual/consultoria proposta pelo
Professor Thiago Dutra e prevista para ocorrer no período de 20/09/2021 a 10/12/2021.
Essa atividade docente será financiada, com remuneração de R$18.936,00. Sobre esse
valor incidirão percentuais relativos a ressarcimentos institucionais que somam 7%
(R$1.325,52), sendo R$378,72 o ressarcimento previsto para o Departamento de
Energia e Sustentabilidade no final da atividade, conforme previsto no Art. 26. da
RESOLUÇÃO NORMATIVA Nº 88/2016/CUn, DE 25 DE OUTUBRO 2016. O comprovante
de pagamento e o comprovante de recolhimento institucional deverão ser anexados no
relatório final da atividade de extensão. O registro da atividade docente e o contrato de
prestação de serviço anexado foram conferidos. O Professor Thiago Dutra informou que
o contrato anexado foi assinado apenas por ele, por enquanto, e que tão logo receba o
contrato assinado pela empresa, solicitará revisão dessa atividade docente para inclusão
do contrato atualizado e sua aprovação ad-referendum pela Coordenação de Extensão
dado que a atividade iniciará antes da próxima reunião da CSA. Com base no exposto, a
Coordenação de Extensão do EES recomenda a aprovação da atividade docente
202115655 na forma ad-referendum após a inclusão do contrato assinado por ambas as
partes. As atividades docentes numeradas 2 a 12 na tabela anterior não envolveram
financiamento e já foram executadas, no entanto, as atividades docentes numeradas 2
e 5 na tabela anterior requerem relatório final. Cada uma dessas atividades docentes foi
analisada, todas foram registradas de forma adequada e devidamente comprovadas, e

Universidade Federal de Santa Catarina
Campus Araranguá

Centro de Ciências, Tecnologias e Saúde
Departamento de Energia e Sustentabilidade

Rua Pedro João Pereira, Nº 150 – Mato Alto
CEP 88.905-120 – Araranguá – SC

Telefone +55 (48) 3721- 6956
www.ees.ufsc.br

a Coordenação de Extensão recomenda sua aprovação por este Colegiado.

Anexos sobre o item 3 49

PARECER 50

01 (uma) solicitação de análise de ação de extensão encaminhada pelo Professor Thiago
Dutra foi previamente analisada pela Coordenação de Extensão do EES. Os registros e
comprovantes foram conferidos, trata-se de um projeto de extensão com financiamento
TIPO IV: PROJETOS LIVRES OU COM RECURSOS PRÓPRIOS, com remuneração de R$
12.960,00, com contratação de fundação de apoio e com previsão de ressarcimentos
institucionais ao final do projeto, conforme previsto no Art. 26. da RESOLUÇÃO
NORMATIVA Nº 88/2016/CUn, DE 25 DE OUTUBRO 2016. Sobre essa remuneração
incidirão percentuais relativos a ressarcimentos institucionais que somam 7%
(R$907,20), sendo R$259,20 o ressarcimento previsto para o Departamento de Energia
e Sustentabilidade no final da ação de extensão. O comprovante de pagamento e
comprovante de recolhimento institucional deverão ser anexados no relatório final da
ação de extensão.

N° Tipo Número Coordenador Título Observação

1 Ação de

Extensão

202113419 [Thiago Dutra] Consultoria em Simulação

Termoelétrica de Motores em

Compressores de Refrigeração

Aprovada

Com base na análise realizada, recomendo aprovação, por este Colegiado, da ação de
extensão 202113419 proposta pelo Professor Thiago Dutra.

Atenciosamente, Profa. Elaine Virmond, Coordenadora de Extensão do EES, Portaria Nº

58/2021/CTS/ARA de 26/04/2021.

		2022-02-22T13:45:06-0300

		2022-02-22T14:18:17-0300

		2022-02-22T18:18:15-0300

		2022-02-23T08:30:19-0300

		2022-02-23T11:03:09-0300